Ex quibus concludendum videtur D. Ioanem etatis sedecim annorum pœna mortis, nõ obstante statuto, iubr. 33. lib. 3. non posse puniri; sed primò, ex causa minoris etatis pœnam fore, & esse mitigandam; secundò ab ipsa etiam minori pœna absolvendum; quia vt in primo meo consilio demonstravi, ab Antonio verbis, minis, & armis fuit prouocatus. In omnem tamen euentum pœna debet esse satis leuis, sub correctione semper, &c.

465 † Sed aduerte quod sicut forensis non ligatur statutis circa delicta tantum statutaria, quæ non sunt delicta de iure communi, ita non potest accusare subditum statuti pro iisdem delictis statutarijs, Alex. consi. 164. num. 3. vol. 6. & consi. 181. vol. 2. Corn. consi. 45. in 1. volu. Et sicuti forensis non ligatur dictis statutis, secundum ea quæ supra dixi; ita non gaudet illorum priuilegijs, text. in l. secundum naturam, de reg. iur. vbi Dec. & Cast. & in d. l. in prouinciali, §. fin. ff. de oper. nouis nunciat.

466 † Hinc infertur ad surdum, qui ut non ligatur statuto circa sonum campanæ, ita non potest accusare alium de tali inobseruantia, Fel. in c. pru-

dentiam, col. 1. de mot. Pet. Bonacoss. super qq. cri mi. in verb. nox. Bal. in l. si quis in graui, §. surdus, ff. ad Syllan. fallit si est practicus sono campanæ, Euerar. in arg. à solitis. & cū videre omnes alios possit lumen co tempore fore vel dum Aue Maria sono campanæ pulsante videt astantes genuflexos capite detecto dicere Aue Mariã; siue in plateis, siue in vijs, sic iste surdus ligatur statuto, & potest esse testis in his quæ solo sensu visus percipi possunt contra inobedientes. Farinac. detest. q. 61. nu. 46. & 47. & in pract. de test. in ver. surdus. Et è contra sicut forensis ligatur statutis in materia delictorum de iure communi, vel alio quouis iure natura, diuino, aut Canonico, † ita excusatur, sicut excusari possunt ceteri, qui non sunt forenses, d. l. secundum naturam, de reg. iur. l. Nesselius, §. fi. de excus. tut. idèd dicimus de statutis & pœnis à communiter accidentibus, quibus supra diximus forenses subiaccere, quia contrariorũ est eadem disciplina, glo. fin. in d. l. secundum naturã, vbi dec. nu. 3. de reg. iur. Euerar. in loc. à contrarijs seu oppositis, lit. B. & C. † dicēs, q̄ vbi statutum non potest habilitare forensẽ, minusque potest eum inhabilitare, Bal. in d. l. cunctos populos, in 7. col. C. de sum. trin. & fid. cath. quia tantum operatur propositum in proposito, quantum oppositum in opposito, l. fi. in fin. de leg. 3. cum similit. Et quidem ex hoc argumento à contrario sensu elicitur illa quæstio trita & ventilata, † an delictum factum de sero, vel in aurora, dicatur factũ de die, aut de nocte, stãte statuto, vt in delictis nocturnis pœnæ duplicentur, vt Mantuæ & alibi; de qua tractant Bar. & Rom. in l. 1. §. hoc autem Senatusecõ sultum, ff. ad Syllan. & Bal. in l. Titius, §. Lucius, ff. de lib. & posthu. & tenent in dubio iudicandum esse factũ potius de die, quàm de nocte, iux. l. semper in dubijs, cum concor. de reg. iur. Alber. in 2. par. statu. q. 19. Gand. de malef. tit. de pœn. reorũ, ver. præterea, Bonacoss. super statu. cri. 9. in verb.

470 Nox. † & ibidem declarat quando Nox dicatur & etiam Clar. q. 82. ver. statutum 9. ver. quæro, & dixi supra sub n. 115. & adde Feder. in suis disp. 44. vbi ait quod quando sol est super terram dies est. l. consensu. ff. de off. deleg. l. Rom. ff. de fer. ad statutum circa delicta de die, vel de nocti facta ergo sequeretur arg. à cõtrario sensu quod sole ad occasum migrato, nox diceretur, tamen vi. sup. sub. d. nu. 115.

471 † Quarta regula principalis est, q̄ valet argumentum de statuto ad consuetudinem, si. c. cõsuetudo habet omnia requisita ad inducendam consuetudinẽ, de qua pluribus in locis locutus sum, vt nu. 5. 6. & 7. par. 2. in pract. de test. ibi in reper. & nu. 68. p. 1. & n. 58. in hac 4. par. & pulchrè Petr. à Raue. d. tract. de consuet. sect. 1. num. 24. cum

472 mult. seq. & Roch. de cur. eo. tract. sect. 4. † qui ad validitatem consuetudinis nonnulla concurrere dicit, quæ aliter non repeto.

473 † Qua de re quemadmodum extensio fieri potest in statutis pœnalibus, ita in consuetudine, si habet causam finalem fauorabilem, vt est punire delicta, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. quamuis odium in consequentiam veniat, quod sit rationale, l. quemadmodum. & ibi Barto. C. de agric. & cens. lib. 1. & ita per Salyc. in l. 2. circ. fin. C. de noxal. actio. Et sicuti forenses ligantur statutis, ita etiam consuetudini, per iura & rationes adductas per Bartol. & Bald. in l. de quibus, de leg. qui dicunt, si consuetudo est simplex, & non limitata, ligat forenses in committendo,

- tex. in §. quia verò in Auth. de non alien. secus in
 omittendo, ita communiter tenent Doctores in
 d. l. de quibus, & cum hac declaratione transit
 Roch. d. tract. sect. 9. nu. 2. & §. nisi talis consuetudo
 do esset singularis in illo loco, vel admodum ex-
 474 trauagans; ¶ nam ex partibus singularibus non fit
 extensio, ar. c. in Genes. extra de elect. & ius singu-
 lare non trahitur in consequentiam, quod verò
 contra, de leg. c. qua à iure, vbi Dyn. de reg. iur. &
 add. ad eum in cap. in argumentum, eod. tit. in 6.
- 475 ¶ Verum consuetudo in pœnalibus, & odiosis
 nõ extenditur ad mulieres, minores, absentes, fu-
 riosos, & ignorantēs, Ro. sing. vlt. & Roch. d. tra-
 cta. sect. num. 9. 3. 4. nec etiam de casu vero ad ca-
 sum fictum, vt sentiunt Doctores, in cap. fin. de
 confuet. in 6. Bart. in d. l. omnes populi.
- 476 ¶ Quinta regula principalis est, quòd statuta
 exorbitantia correctoria, & odiosa nullo modo
 extenduntur, nec actiue, nec passiue, etiam à ma-
 ioritate rationis (quæ uis ob non extensionem
 frustratoria, vel elusoria redderentur) quinimò
 absurdum esset illa extendere, Dd. in l. si verò, §.
 de viro; & ibi plenissime Imol. ff. soluti mar. vbi
 propria sedes huius materiae, & in l. i. C. de con-
 stit. Princ. in §. planè, Instit. de iur. nat. gent. & ci-
 uil. Aret. in d. §. ius aut, col. 10. Inst. de iust. & iur.
- 477 ¶ At si statuta pœnalia sunt duntaxat correcto-
 ria, vel exorbitantia, aut odiosa tantum, extensio
 cum grano salis admittitur, Matthæ. eo. tract. de
 interpret. extens. num. 1. 8. 2. 2. 3. & 24. Corp. d. d.
 tract. per discursum, & procedit maximè, si ratio
 est expressa, licet Dd. communiter conueniant hæc
 nõ posse dici veram extensionem, sed magis ver-
 borum interpretationem ex fonte legis emanatam
 immediatè, Titac. d. trac. caus. cessa. nu. 156. 157.
 cum sequ. Salyc. in d. l. 2. nu. 20. C. de nox. act. &
 Aret. ac alij. Extensio enim habet causam media-
 tam, & (vt ita loquar) quodam modò discontinuam,
 scriptum sumens à ratione legis, aut à mente dispo-
 nentis, vt coru filia, sed extra domum, & Euerar.
 d. loc. à rat. leg. lar. ampliat. tria membra principa-
 liter distincta facit circa extensionem fiendam in
 pœnalibus, videlicet extensio in exorbitantibus;
 extensio in correctorijs; extensio in odiosis. Quod li-
 bet membrum tractatur de per se, ad que conferunt
 dicta Bertazol. cõf. 63. n. 22. vol. 1. cõf. 345. vol. 2.
- 479 ¶ Statuta igitur exorbitantia sic dicuntur, quia
 sunt contraria, & in totum deuia ab omni æqui-
 tate, & à iure cõmuni, & eorum dispositio dicitur
- 480 valde extrauagans; ¶ quia est ad reprimendum
 quosdam excessus nimium excessiuos, & occultos,
 quando delicta sunt tam frequenter excitata,
 & occultata, An monitoriales sint concedendæ
 pro inueniendis delictis occultis, & conclusum
 fuit quod nõ, vi. Clar. q. 27. & ibi Baiar. nu. 3. & 4.
 vbi remissiue, quid de Principi proclamantibus
 cogentibus reuelare malefactorem, ibidè. at pro
 inueniendis rebus furatis solent monitoria con-
 cedi, Sylu. nu. pt. in ver. monitorie, vbi ait quod fa-
 mulus qui tantum Domino surreptit, quantum
 habere debebat, nõ tenetur reuelare, nec restituere,
- 481 re, Baiar. ad Clar. §. furti, nu. 87. ¶ & quauis du-
 ra lex videatur, tamè est seruanda, l. prospexit, ff. q.
 & a quibus, vbi Dd. Salyc. in l. 2. C. de nox. act. &
 cõferunt que dicta sunt in 3. p. nu. 33. & alia que
 infra dicam in materia restrictionis, cir. prin. & per
- 482 Matthæ. tract. de interpret. extens. nu. 4. ¶ qui ap-
 pellar talia statuta crudelia, & Aret. in d. §. ius au-
 t, col. 10. vers. aliquando, dicit talia statuta exten-
 deda nõ esse, siue appõita sit dictio taxatiua, siue
- non, per liquod verò, ff. de leg. cū talis dispositio
 483 actibus, & inuitatis penis afficiat; ¶ verū sicut
 extremis morbis extrema remedia, sic extremis
 delictis remedia extraordinaria adhiberi expedi-
 dit. Ego aut pro nunc nõ intelligo de exorbitantia
 illa, que habet vim fallæ, vt est querere, qn fallæ
 ut statutorū extenditur, vel sublimitatur; sed pro
 fitu est exēplificatio dicere de penis exorbitantibus.
- 484 ¶ Statutorum ergo exorbitantium pœnalarum
 pluraxempla adferri possunt, puta quod pater
 teneatur pro delicto filij, de quo loquitur Thob.
 Non. conf. 102. & dixi in verb. pater, in re per. re-
 missiue, vel quod villa teneatur emendare dam-
 num datum, vt in verb. communitas; vel quod il-
 le, qui verè nõ deliquit habeatur pro delinquente,
 vt in verb. diffamatus, vel quod nõ est delictum,
 habeatur pro delicto; vt in verb. delictu de nõ deli-
 cto. Itē si statuta sunt facta in prauidiciu tertij,
 Decia. tracta. de delict. c. 33. nu. 38. fol. 58. tom. 1.
 Itē si quouis modo ius iniquū statuitur, vt supra
 diximus, nu. 271. cum plur. seq. p. 3. & huiusmodi
 que de se irrationabilia dicuntur; vnde nimiru
 regulariter nõ fit extensio, per textu in c. qua enim
 à iure cõmuni exorbitant, nequaquã sunt ad con-
 sequentiã trahenda, vbi Dyn. de reg. iur. concor.
 text. in l. que contra iura, vbi Dec. ff. de reg. iur.
- 485 ¶ Et hoc verbu exorbito significat contra rectu
 ire, vt per Aug. lib. 9. de Cic. quod est ab itinere sa-
 pientia exorbitare, & illi dicitur exorbitans, qui
- 486 nõ habet discretionem, nec facit distinctionem de
 persona ad personam, de loco ad locum, de tempore
 ad tempus, de casu ad casum, & verificatur et quan-
 do statuente casum necessitatis expressè locum
 non habere iubent, vel si volunt dispositionem
 pœnalem ampliari, sed non limitari. Et tandem
 dicunt regulam nullam pati exceptionem; & sta-
 tuunt fauores restringendos, & odia amplianda;
 nam ijs modis ipso iure eorum dispositio est nul-
 la, & ideo opus non est querere, an extendatur.
 Et attentis ijs considerationibus, non esset pone-
 re os in cœlum contra illos Doctores qui argu-
 mentantur, quod si extensio potest fieri in corre-
 ctorijs, multo magis in exorbitantibus, cum exor-
 bitantia sonent in malam partem, correctoria ve-
 rò in bonam partem, vt infra suis locis dicam.
- 487 ¶ Sed statuta duobus modis vti exorbitantia
 cõsiderari possunt, vno modo secundum exem-
 pla, de quibus in vers. antecedenti, cir. princ. Se-
 cundo modo iuxta ea, que mox circa fin. d. ver-
 dicta sunt, vel si pœna attentata qualitate facti, aut
 delicti est valde excessiua, quo casu extensio nõ ha-
 bet locu, vt inquit Matthæ. d. tract. de interp. ex-
 tens. nu. 52. & Aret. in d. §. ius aut, col. 12. vers. itē si
 essent odiosa, vbi dat exemplū, q lex mandans fi-
 liu puniri certa pœna, si patre sine venia in ius vo-
 cat; vel seruū puniri cū in ius vocat dominu; tunc
- 488 si pœna est secundum ius commune, ¶ dispositio
 de filio extenditur ad generu in ius vocantem so-
 cerum sine venia, l. 1. ff. eo. de in ius voc. At si sta-
 tuti pœna nimis exorbitata iure cõmuni, tunc nõ
 fit extensio de filio ad generum, sed alia pœna ex-
 traordinaria puniri debet, l. generaliter, vbi glos.
 ff. de in ius voc. & de ijs infra in limitationibus.
- 489 ¶ Qua de re extensio in statutis pœnalibus val-
 de exorbitantibus non fit, nisi ijs concurrentibus
 pro grano salis, scilicet identitate rationis, distinc-
 tuendo, aut extensio fienda est inter easdem per-
 sonas ad alium casum similem, aut agitur de ex-
 tensione fienda ad alias personas nõ nominatas;
 primo casu qn dispositio est fauorabilis fit exten-
 sio,

fio, l. vnica, C. de ijs que ante aper. tab. vbi et stan
 re dictione taxatiua in fauorabilib. procedit, est
 glo. fing. iuncto tex. l. fi. in ver. voluerit, & ibi Dd.
 C. de reuoc. donat. fecus in odiosis, c. odia, de reg.
 490 iur. & datur exemplum; † Statuto permittitur
 patri vendere filium ob necessitatem famis, tamē
 ob quamuis aliam necessitatem non permittitur,
 tanquam merē odiosum, not. in l. 2. C. de patr. qui
 fil. distr. At non habet locum quando filius est ef-
 fectus Clericus, aut est valde utilis Reipub. vel et
 familiae domus patris, Hostiē. in c. Iudaeorum, de
 etat. & qual. Marf. in rub. de fideiuf. num. 520. &
 491 Dd. repetent. in d. l. 1. C. de patr. qui fil. † Sed in
 fauorabilibus hoc exemplum accipe: statutum di-
 cit, q̄ percutiens aliquem in platea, magis puniatur
 quā alibi, vt alias supra locutus sum in materia
 statuti Mantuæ, hoc statutum quoque dicitur ha-
 bere locum in palatio dominorum, vt de com mū
 492 ni testati sumus, in arg. a ratione loci. † Statutū
 dicit, quod vulnerans in gula, vel à gula supra capi
 te puniatur, vt dixi supra nu. 439. idem locum ha-
 bebūt, si in mamilla sinistra à parte cordis, vel in
 pulsu, aut vt chirurgici dicunt, in pisce quis vulne-
 rauerit; nam ratio fuit quia vulnus in gula est le-
 thale, & similiter illatū in alijs locis supradictis;
 493 † Hinc statutum Mantuæ in rub. de homic. de-
 claratur in §. & intelligatur, vbi qui vulnera letha-
 lia intulit, præsumitur animo occidendi.
 494 † Sequitur aliud exemplum: statutū dicit, q̄ re-
 ceptans furem pari pœna puniatur, hoc extēditur
 etiam si res furatas receperit scienter, vide in
 verb. in pœna, in reper. & Bonacoss. super statu. eri-
 mi. in verb. latro. & in ver. furtum, & in verb. re-
 ceptator, cum ibi per eum adduc. idem si statutum
 dicit, q̄ fur ducatorum centum suspēdatur, locum
 habebit in æquivalente, vel si instrumentū illam
 summam cōtinens furatū sit, Boss. tit. de fur. n. 53.
 In secundo autem casu, quoad extensionē fiē-
 dam ad alias personas ad casum similem, extensio
 fieri potest in tribus casibus, secundum Euerar. lo-
 co cit. primò, si sub lata significatione posset omif-
 sum de iure comprehendī, & persona non cōpre-
 hēnsa expressē, esset tamen capax talis extensionis
 fallit si dispositio esset valde odiosa: iura tibi non
 allego, quia hæc est practica, & potes videre Eue-
 rar. secundò, in fauorabilibus ad publicam utili-
 tatem; tertio, si aliqua sunt à iure æquiparata, Mat-
 thef. d. tract. num. 21. Imo. d. §. de viro, & intellige
 vt supra, in arg. de extensione fieda de persona ad
 personam, & in 2. reg. principi. faciunt etiam dicta
 sup. in arg. à simili, & ab æquiparatis.
 495 † Iterum dico, q̄ exorbitans valde prouisio illa
 dicitur, si ob continuam infestationem farinello-
 rum Principes mandare solēt, vt eorum recepta-
 tores pari pœna puniantur, cum minus delinquāt,
 & tamen ad terrorem sit, & sæpē etiam comprehē-
 duntur receptatores, quamuis ignorantes & alij;
 item rustici, & minores 25. annorum, mulieres et
 huiusmodi, l. 2. C. de patr. qui fil. distrax. Aret. in §.
 ius autem, col. 11. vers. aliquando permittitur etiā
 496 aliquid crudele; † Quinimò nec vis bānitorum
 tali casu excusaret illos, qui esum & potū per vim
 dedissent: Bonacoss. d. stat. crim. in ver. receptator
 bannitorum, & Dd. in l. prospexit, ff. qui & à qui-
 bus. Salye. in d. l. 2. nu. 2. de noxal. act. ubi aliud tra-
 dit exemplum. Secus de equitate, quoniā vis præ-
 cisa in humanis excusat, non autem in diuinis, vt
 sup. in nouissima Additione in 1. par. sub nu. 99.
 in fi. ex Couarr. ibi citato, & illi qui eorum sceler-
 tibus dant causam faciendi exorbitates prouisio-

nes, equidē exorbitanter castigari debent sicut di-
 cit Caball. milleloq. 611. par. 2.
 499 † Supradicta verò conclusio, quod in exorbitā-
 tibus fiat extensio, limitatur primò, si pœna esset
 nimis magna, attenta qualitate facti aut delicti,
 Matthes. d. tract. n. 52. Aret. d. §. ius autem, col. r.
 vers. item si essent odiosa; secundò fallit, si disposi-
 500 tio esset facta principaliter causa lucri. † Hinc so-
 lent in principio proclamationum in præfatione
 enarrari cause, quibus principaliter Principes, aut
 statuentes mouentur ad ita statuendum, & per il-
 las cognosci pōt, an dispositio patiatur restrictio-
 nem, vel extensionem: tertio, fallit in pœnis pro
 delicto negatiuo in omittendo impositis; exem-
 plum vt si non soluatur creditoribus, vel si in ius
 pater, aut dominus sine venia vocetur, Aret. §. ius
 autem, col. 12. instit. de act. Bertazol. consil. 63. nu.
 22. vol. 1. conf. 345. vol. 2. & de ijs dixi sup. quarto
 fallit, si ille, ad quem extensio esset fienda, puniti
 posset alia pœna, per aliud statutum indicta super
 eodem facto, Didac. var. resol. c. 2. n. 5. col. 3. lib. 1.
 dixi in hac 4. par. nu. 44. quinto fallit, quando pœ-
 na nedum est exorbitans, sed et odiosa; quia tunc
 dicitur carere æquitate, Cæpol. d. tract. de extens.
 nu. 10. & infra exemplificabo, & prædictas fallen-
 tias nota, quia etiam sequenti regulæ deseruiunt.
 501 † Sexta regula principalls est, q̄ statuta odiosa
 dicuntur, quando alius pro alio punitur, vt in reg.
 præcedenti, & appellantur irrationabilia, vt dicit
 Aret. d. §. ius autem, col. 12. cir. princ. instit. de iur.
 nat. Item dicuntur odiosa, quādo pœna iuris com-
 munis nimis augetur, vt supra in prima fallēt. Itē
 si imponitur pœna nimis excessiua, vt supra: &
 hoc modo nedum odiosa, sed etiam exorbitantia
 appellantur, quod facit ad exemplum quintæ fal-
 lentis regulæ antecedentis. Et in summa nota, q̄
 in omnibus illis casibus, in quibus extensio non
 potest fieri in exorbitantibus, vt ex supradictis fal-
 lentijs colligitur, illa dicuntur statuta odiosa; &
 idē bene dixit Aret. in d. §. ius autem, quod ista
 502 materia est valde intricata, & nō † bene demon-
 strabilis; constituenda est nihilo minus hæc regu-
 la negatiua, quod in odiosis pœnalibus non fit re-
 gulariter extensio, c. odia, cum concor. de reg. iur.
 in 6. & in hoc differt à regula præcedēte, quā aliud
 est q̄ pœna sit exorbitans, ex quo potest habere ra-
 tionabilem causam: aliud est quod pœna seu pœ-
 nalis dispositio sit odiosa, quia est irrationabilis,
 vt supra satis demonstratum est, meritò in odiosis
 non fit extensio, l. cum quidam, vbi Dd. de lib. &
 posthu. Cæpol. d. tract. de extensio. tit. quæ fuit cau-
 503 introduct. extens. nu. 35. dicens, q̄ quicquid est cōtra
 æquitatis iustitiam dicitur odiosum, † & duplex
 dicitur odium publicum, & priuatum, Abb. in c.
 quoties, de test. qua de re declaratur ipsam regulā
 locum habere in odio publico, vt est punire totam
 vniuersitatem, vel totum Collegium pro delicto
 vnius Doctoris. Secundò, regula habet locum si
 odium venit principaliter, tanquam causa finalis,
 & non in consequentiam; Dyn. d. c. odia, nu. 6. &
 dispositio iudicatur fauorabilis, aut odiosa, atten-
 ta principali intentione disponentis, l. qui excep-
 tionē, & ibi Dd. de cōdic. indeb. dixi sub reg. ter-
 504 tia, † & mens declaratur per coniecturas, vt per
 amplū tract. D. Mantic. de coniect. vlt. uol. & per
 p̄sumptiones, vt per latissimū tract. D. Menoc. de
 p̄sum. itē ab effectu, vt in reper. in verb. animus,
 & à verisimili, vt in l. tale pactum. & ibi glo. ff. de
 pact. Supradicta regula fallit primò, si pœna tendit
 ad publicam utilitatem, & honestatē, exemplum

est, vt quisquis re sua & aliena bene vtatur, s. sed maiore, institut. de ijs qui sunt sui vel alien. iur. & quod delicta puniantur iuxta. l. ira vulneratus, ad leg. Aquil. l. congruit. ff. de offic. Praef. Nam statutum poenale, circa delicta de iure communi dicitur fauorabile, Bar. & alij in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. & in l. cunctos populos, C. de sum. trin. & fid. Cathol.

Item quando tempore Charistiae quis cogitur ferre triticum super platea vendendum limitato pretio, vt pulchre explicat Gomef. var. resol. tit. de empt. & vend. nu. 51. vbi ampliat plurib. modis, & vide adhuc Bonacoll. super statu. crimi. in ver. venditor. Item si est imposita talea angariarum ex causa publica necessitatis, vel ut sub poena non sroferetur bladum, propter penuriam; quia ijs; & similibus modis statuta sunt parum fauorabilia, & partim odiosa.

Secundo fallit, quando poena est immoderata, & nimis excessiua, Matth. d. tract. nu. 61. vbi adducit tex. l. si hac, §. fin. ff. de in ius voc. & l. venia, C. eo. l. maximum vitium, C. de lib. praeter. sed di spofitio dictis modis fauorabilis, & odiosa toleratur, l. cum ex oratione, §. si. de excus. iuto. Bar. in l. quod fauore, in 6. opp. C. de leg.

506 ¶ Veruntamen consideratur quod si fauor sit publicus, & odium priuatum, tunc fit extensio, Bal. in l. si. C. de interd. Dyn. in d. codia. nu. 5. alioquin, vt dixi, dispositio toleratur, sed non extenditur, glo. in l. ignominia, ff. de infam. Bart. Bald. Iaf. & alij in d. l. omnes populi, de iust. & iur. & Dyn. d. nu. 5. ¶ ait, tunc considerari fauorem publicum, si delicta remaneret impunita, nisi extensio fieret, quod bene intellige, Dec. in l. femina, num. 111. & 112. de regi. iur. ita tenet Floria. in l. lud. & in l. ira vulneratus, ad leg. Aquil. vbi late de hac materia extensionis, & vide quae dixi in repet. in verb. interest. & Marf. in §. aggredior, nu. 39. in sua pract. crim. Bald. in l. quisquis, C. ad leg. Iulia. Maieft.

Tertio, fallit fauore animae, quia etiā in odiosis fit extensio, Matthes. d. tract. nu. 23. tex. in clem. 2. in verb. in eisdem, de arat. & qualit. Iaf. in l. quadiu, nu. 24. ff. de lib. & posthu.

Quarto fallit, si dispositio (licet odiosa) tendit ad fauorem Ecclesiae, ac fidei Catholicae, Iaf. ibi, nu. 25. vbi alias fallent. ponit. & vide Aret. d. §. ius autem, col. 13.

508 ¶ Septima regula est, quod statuta correctoria poenalia dicimus ea esse, si poenaliuris communis corriguntur a statutis, vel statutum nouum corrigit vetus, vt supra circa extensionem passiuam multa exempla deduximus, & correctio fit super expressis; nam licet olim poena blasphemiae erat capitalis; tamen hodie per statuta ferē vbiq; alterata videtur, & pro prima vice redacta in poenam pecuniariam, nisi blasphemia sit haereticalis, Plot. in suo tract. de blasphemia.

510 ¶ Vnde ob qualitatem temporum, ob frequentiam delictorum, ob mutationem morū, & propter pessimam qualitatem hominū, iura antiqua corriguntur, maximē si correctio fit principaliter

511 ob publicā utilitatē, & non priuatā; ¶ & ex hoc habes duplicem esse correctionē publicam & priuatā, de qua per Scrib. in d. Auth. quas actio. C. de sacros. Eccl. gl. in auth. de nupt. §. 1. & alia gl. sing. in c. cupientes, in verb. petere, de elect. vbi Doct. no-

512 stridunt, q. per subauditos ¶ intellectus, nō fit correctio, gl. ung. in c. cupientes, §. q. si per vigin-

ti, in verb. petere, de elect. & p. Euotard. in sua cēt.

in loc. à rōne legis larza & ampla lit. f. sed Genuae statutum expresse prohibet subauditos intellectus & tacitos, & vult quod intelligantur ad literam.

513 ¶ Ad haec, statuta poenalia correctoria non recipiunt extensionem ab identitate vel maioriore rationis, l. praecipimus, in fi. C. de appel. quia correctio non inducitur, nisi quatenus in iure expressum reperitur, §. cū igitur, ver. nec est lex, in auth. de non elig. secun. nub. d. l. si verò, §. de iuro, vbi Imo. alios alleg. ff. sol. mat. gl. cō. approbata in cle.

514 vt hi qui in vers. distributione; ¶ Hinc dicitur, quod argum. à contrario sensu non sumitur ad iuris correctionem, nisi quando in sensu directo si perfluum foret, l. nulla, iuncta auth. Diaconissam, C. de Episc. & cler. vide supra nu. 468. & quando sensus non est contrarius legibus & statutis, Repe-

sent. in d. l. omnes populi, ff. de iustit. & lib. i. & ita intellectas iust. subauditus per arg. à contrario sensu, est ac si expressus fuisset in statuto ad eo quod non potest fieri casus omissus & per consequens non recurritur ad statutum ciuitatis praedominantis. C. aualeo. decif. 12. nu. 2. & 26. decif. 13. nu. 21. p. 3. Bal. conf. 443. col. 2. Rim. iun. conf. 582. nu. 4. vol. 6. modo reg. supradicta. Fallit primò, si ratio finalis decidendi est expressa in statuto, Bertazol. conf. 63. nu. 22. vol. 1. idem si non est expressa ratio, sed unica rātam assignari potest; quia pro expressa haberetur, ijs solis, C. de reuoc. donat. & sic vt in alijs reg. diximus; secundo fallit, si per statutum vetus ponitur una regula, eadem regula sub-

intelligitur per extensionem passiuam in statuto nouo corrigente vetus; Bar. d. l. cunctos populos, in 4. q. art. 6. prim. tertio fallit ratione aequiparatorum, glo. in l. quod verò, ff. de leg. & alij in l. Mar-

cellus, in prin. ad Trebel. est. tex. in l. si. C. de indic. vi. tol. Nā si duo casus sunt aequiparati à lege anti-

qua, similiter statutum nouum loquēs in uno ex dictis duobus casibus, extenditur etiā ad alium casum; intellige si sunt in totum aequiparati circa

materiam, de qua quaritur, quartò fallit, vt casus verus extendatur ad fictum, si in omnibus sunt aequiparati, & seu à lege noua corrigenti purificati;

Matthes. d. tract. nu. 21. quinto fallit fauore animae, vt supra; sexto fallit, quando tractatur de puniēdo delicto ad commodum Reip. si non fieret extensio, delictum remaneret impunitum; vt

515 supra, ¶ septimò fallit, si correctio est facta expresse in vno correlatiuorum, quia extenditur ad aliud, l. si. in prin. vbi Bar. & Dd. C. de indic. vid. toll. octauò fallit, quia correctio in uno de connexis corrigit & alterum, c. translato, extra de cōsti.

nōd fallit, quia correctio in vno casu corrigens, extenditur ad alios casus, qui etiam sublata significatione congruenter comprehendi possunt, glo. in ord. in clem. 1. in ver. eligatur, de elect. Alex. in l. 2. de legat. 1. Tandem concludo quod vbi fit extensio in exorbitantibus, multò magis in correctorijs per supradicta, & conferunt ea, quae dixi, in repet.

in verb. poena una cum plur. ver. seq. & intellige

516 q. lex corrigens ¶ intelligitur secundum terminos legis correctae, §. si. in auth. de fil. ante dot. in stru. nat. sicuti ē dicitur q. lex interpretans debet intelligi secundum naturam legis interpretatae; nihil, vbi Bar. de coniung. cum emancip. libera.

517 ¶ Octaua regula principalis est, quod statuta poenalia, non odiosa, nec exorbitantia consistunt principaliter in duobus, in transgressione in committendo & omitendo, quibus casibus poena exorbitans iudicatur vel correctoria vel odiosa, si non exorbitat dicendum est quod poena sit secundum

rigorem

rigorem

rigorem

rigorem

rigorem

rigorem iustitiæ, aut secundum æquitatē, & utro-
 518 que modo extensionem patitur, ut infra, † & in
 sacris paginis habetur q̄ occasione peccati Adæ
 mors, & à legiflatore propter delicta pœna est in-
 uenta. Leges namq; naturæ, Diuinæ, & humanæ
 pœnam transgressoribus respectiue imponunt, ut
 qui occidit, occidatur, iuxta distinctiones, quas su-
 præ posuimus, & multoties de iure communi au-
 gentur, aut diminuuntur (sed hoc perrarò) à statu-
 519 tis, constitutionibus, & proclamationibus Prin-
 cipum, † & pœna in certis casibus habet locum
 ob inobedientiam, & non propter delictum,
 quamuis inobedientia connumeranda sit inter
 delicta, tot. tit. C. si quis Imper. vel Iudic. nō ob-
 tēper. quia Principi obediendū est, Auth. de man-
 dat. Princ. Et statuta pœnalia in summa sunt nec-
 cessaria; Nam pœnam cōminantur ne delinqua-
 tur, & delinquentes obligant ad pœnā, hominesq;
 coercētur ad benè agendū, & benè vtendū rebus
 suis, §. sed & maior, Inst. de ijs q̄ sunt sui, vel alie.
 & nedū expedit punire homines sed quādoq; ani-
 malia bruta, Decia. de delict. tom. 1. c. 15. fol. 14.
 quānimò & res inanimatas, vt sup. dixi de demo-
 litione domus, nu. 3 18. & vide Luc. de Pen. in l.
 quoniā, C. de cursor. publ. lib. 12. & talia statuta
 dicuntur obligatoria ad illorū obseruantia, afflicti-
 ua propter pœnā, punitiua ob inobedientia, priua-
 tiua propter res, membrū aut libertatē, & exclu-
 siua à muneribus, Pur. de synd. c. 4. nu. 5. Natura-
 liter obligamur ex delicto, ac etiā ciuilitē, itē iu-
 re Diuino, ad quē vi. Caball. Milleloq. 164. p. 1.
 qui circa obligationem naturalem cōtra Ferrer.
 tenet, inquit quod lex dicitur pactum Reipub-
 cum subditis. Et nedum Domus demolitū ob
 grauissima, & acerbissima Delicta priuatorum
 sed etiā Ciuitates ob populi rebellionem, vnde si
 Ciuitas ob id, vel ab inimicis fuerit destructa, de
 inde reedificata pristina iura non recuperat, sed
 dicitur noua Ciuitas, Afflic. tit. de feud. tit. de ca-
 pita. Corrad. §. 1. nisi aliqua vestigia remāserint,
 vt ibi. nu. 48. per l. Atolicinus, ff. de ser. rusti. pred-
 secus per 30. aut 40. anno. sic destructa permāse-
 rit etiam cum aliquibus vestigijs, vt de Ciuitate
 Lunæ. Roma namque pluries destructa, semper
 Roma fuit, vi. Sfor. Od. tract. de restit. in integr.
 2. p. q. 94. nu. 25. Bar. in l. aur facta, de pœn. lib. 3.
 C. de exac. lib. 12.
 520 † Modò absoluendo regulam, omnes conclu-
 dunt affirmatiuè, quòd in pœnalibus fiat exten-
 sio, tex. & glos. in c. 1. vers. super de temp. or. & in
 cap. porrò, tit. quæ sue. prima cau. benef. amitt. in
 v. seu. l. pater Seuerinam, vbi Bart. de cond. & de
 monst. Bald. in l. cum proponas, C. de her. instit.
 Ias. in l. cum quidam, de liber. & posth. Barr. Bal.
 & alij in d. l. omnes populi, de iust. & iur. Aret. d.
 §. ius autem, col. 13. Inst. de iur. nat. Euerard. in vlt.
 memb. in arg. à rar. legis lat. ampla, & gener. ad
 extensionē ipsius legis, loc. 34. præsupposito sem-
 per q̄ pœna sit indicta ob fauorem publicum, c.
 odia, de reg. iur. vbi Dyn. nu. 7. & quod sit condi-
 gna delicto, l. respiciendum, de pœn. l. 1. ff. de off.
 Pref. vrb. & in l. 1. de iur. patr. & hanc regulā affir-
 matiuam cōfirmat Matthel. d. tract. de interpret.
 extens. nu. 62. vbi allegat bonum tex. in c. cum di-
 lecta, de concess. præben. dum modò extensio nō
 fit contra verisimilem mentem disponentis, vt
 concludunt Doctores in d. l. si verò, §. de viro, ff.
 solut. matr. ad hæc Crauet. de antiqui. temp. in 4.
 par. Dec. in reg. factum vnicuiq; suum, §. in pœ-
 521 nabus, nu. 10. de reg. iur. † Quando autem ex-